INSTRUMENTUM  PERMUTATIONIS

1329 marzo 28, Isernia.

Roberto, figlio di Cristoforo, nativo ed abitante di Isernia, dà al Capitolo della cattedrale 
di Isernia, in persona di Filippo, figlio del giudice Rampino, canonico e procuratore dello 
stesso Capitolo, una vigna sita in località Flumen Maraldi, ricevendo in cambio una casa 
sita nella parrocchia dell’Episcopato.

Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. X, n. 2.
Pergamena di mm. 380 x 400 in buono stato di conservazione, con una lacerazione lungo il margine 
superiore che, comunque, non intacca la scrittura, ed una macchia di umidità in prossimità del mar-
gine sinistro, lungo le linee 28- 30. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis 
autografi. Sul verso, di mano moderna, la segnatura “Fasc.° 10°, n. 2°”, l’annotazione “Permuta di 
casa”, e le seguenti annotazioni, quasi illeggibili per l’inchiostro svanito: “Permutatio 1329 ….. Phi-
lippus iudicis Rampini”; “Permutatio ….. vinee ad Flumen Maraldi ….., die 28 mar[tii] ….”.

+ IN nomine Domini, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo vicesimo 
nono, die vicesimo octavo mensis martii duodecime indicionis,//2 regnante domino nostro 
Roberto, Dei gratia inclito rege Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, 
Provintie et Forcalquerii//3 ac Pedimontis comite, regnorum suorum anno vicesimo, feliciter, 
amen. Nos Sernius fisicus, civitatis Ysernie iudex, notarius Christoforus, publi//4cus 
eiusdem civitatis notarius, et subscripti testes licterati, ad hoc specialiter vocati atque rogati, 
videlicet abbas Ylarius generalis vicarius yserniensis//5 electi confirmati, abbas Iohannes 
Nicolai canonicus yserniensis, presbiter Nicolaus Christofori, presbiter Nicolusa Sarraceni, 
sudyaconus Matheus Mathei//6 et abbas Christoforus Basilii, Ysernie cives, presenti scripto 
puplico declaramus, notum facimus et testamur quod Robertus Christofori, nativus et 
habitator ci[vi]//7tatis Ysernie, bona et gratuita voluntate sua, quia congruum et utile sibi 
fore dicebat, permutationis nomine dedit et tradidit abbati Philippo iudicis Ram//8pini, 
canonico yserniensi et procuratori Capituli maioris yserniensis ecclesie, ut nobis constitit 
evidenter de procuratorie ipsius recipienti permutationem,//9 donationem et traditionem 
ipsas, pro parte et nomine dicti Capituli, quandam vineam iacentem in territorio Ysernie, 
in loco qui dicitur Flumen Maraldi,//10 iuxta dictum flumen, iuxta Zardaneum civem, iuxta 
vineam Nicolai, Mathei, Pasqualis, iuxta vineam dicti Roberti et siqui alii sunt eius fines,//11 
quos fines dictus Robertus ipsam vineam habere asseruit. Hanc autem iam dictam vineam, 
dictis confinibus consignatam una cum omnibus iu//12sta se habitis subtus et super et cum 
via sua intrandi et exeundi et cum omni iure ad ipsam vineam spectante et via debet esse, per 
vineam dicti Ro//13berti ex parte inferioris vinee dicti Roberti, dictus Robertus, permutationis 
nomine, dedit et tradidit dicto procuratori, recipienti permutationem et donationem//14 ipsas, 
pro parte et nomine dicti Capituli, sicut dictum est, francam et liberam et ab omni onere 
servitutis et redditus absolutam ad proprietatem dicti//15 Capituli et eius successorum ad 
semper habendum, tenendum, possidendum et faciendum exinde quicquid eis amodo facere 
placuerit. Et, pro//16 supradictis donatione et traditione dicte vinee, permutationis nomine, 

a Così.
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factis, dictus Robertus presentialiter recepit a dicto procuratore, pro parte//17 et nomine dicti 
Capituli, quandam domum sitam in civitate Ysernie, in parrochia episcopii, quam habere 
dixit hos fines, videlicet iuxta vicum publicum,//18 iuxta domum domne Lucie, uxoris Petri 
Mache, iuxta domum Andree Iohannis Zambrelle et iuxta domum dicti Roberti francam. 
Et obligavit//19 se dictus Robertus et eius heredes dicto procuratori, pro parte et nomine 
dicti Capituli, et eius successoribus preconsignatam vineam ab eo sibi, permu//20tationis 
nomine, datam et traditam, sicut dictum est, ut iuris est defendere et antestare semper ab 
omnibus hominibus omnibusque partibus; si vero//21 ipsam vineam eis defendere noluerint 
vel non potuerint aliam vineam tantam et talem et cum talibus edificiis et remeliorationibus 
suis quibus//22 in illis diebus invenietur esse et in loco simili reddere et restaurare dicto 
procuratori, pro parte et nomine dicti Capituli, et suis successoribus//23 se et heredes suos 
dictus Robertus obligavit. De colludio autem, si legitime dictus Robertus vel eius heredes 
a dicto procuratores vel//24 eius successoribus, pro parte et nomine dicti Capituli, pulsati 
fuerint eis secundum legem se et heredes suos, dictus Robertus satisfacere//25 obligavit. 
Nam, si dictus Robertus vel eius heredes contra predictas donationem et traditionem dicte 
vinee permutationis nomine factas, aliquo//26 ingenio vel humana astutia, venire temptaverint 
aut si, sicut [iu]ris est, ipsam vineam eis defendere noluerint vel non potuerint, uncias//27 
auri decem, pene nomine, dicto procuratori et eius successoribus, pro parte et nomine dicti 
Capituli, se et heredes suos dictus Rogerius constituit solu//28turas, qua pena soluta vel non 
soluta predicte donatio et traditio permutationis nomine facte nichilominus semper in sua 
firmitate perdurent. Et ut//29 predicta omnia, sicut predicta sunt, dictus Robertus et eius 
heredes semper complere teneantur inviti dicto procuratori, recipienti pro parte//30 et nomine 
dicti Capituli, guadiam dedit et libro tacto corporaliter ad Sancta Dei Evangelia prestitit 
iuramentum. Que omnia, ad futuri temporis//31 memoriam, ad cautelam et securitatem 
dicti Capituli, ad preces dicti Roberti redacta sunt per manus mei Martini, puplici dicte 
civitatis Ysernie no//32tarii, in presens instrumentum, meo solito signo signatum, signo 
quoque et subscriptione mei qui supra Sernii, dicte civitatis Ysernie//33 iudicis, et nostrorum 
predictorum testium subscriptionibus roboratum. Actum Ysernie anno, mense, die et 
indictione pretitulatis (S).//
34 +Hoc verbo firmo meoque iudex Sernius signo (S).//
35 +Ego abbas Christoforus testis interfui et subscripsi.  

XXXII

INSTRUMENTUM  COMMUTATIONIS

 [1333] febbraio 20, Aversa.

Tommaso de Grimaldo di Aversa, in presenza di Matteo di Ravello, canonico aversano e 
vicario di Raimondo, vescovo di Aversa, dichiara di possedere alcune terre nelle vicinanze 
di Villa Friana e che, volendo vendere a Giovanna di Capua, monaca del monastero di 
S. Francesco dell’ordine di s. Chiara in Aversa, la terra sita in località ad Gualdellum de 
Friano, per la quale annualmente dà allo stesso vescovo Raimondo tre tareni d’oro, intende 
dare al vescovo Raimondo lo stesso reddito per un’altra terra.
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Originale: Isernia, Archivio della Curia Vescovile, Fondo pergamenaceo, fasc. XXXbis, n. 4.
Pergamena di mm. 360 x 595 in mediocre stato di conservazione: macchie di umidità sono presenti 
lungo il margine sinistro, soprattutto  lungo le linee 16- 22; l’inchiostro è svanito quasi ovunque. 
Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano moder-
na, l’anno “1332” e due segnature: “26” e “Fascicolo 30, N° 4”.

Il documento, anche se nel testo è riportato l’anno 1332, è assegnato all’anno 1333 non solo in riferi-
mento all’indizione prima riportata nel testo (nell’anno 1332 ricorre infatti l’indizione XV), ma anche 
perché si ritiene che lo scriba abbia seguito lo stile dell’incarnazione secondo il computo fiorentino. 

+ INa nomine domini nostri Iesu Christi Dei eterni. Anno ab incarnatione eiusdem millesimo 
trecentesimo tricesimo secundo, die vicesimo mensis//2 februarii prime indictionis, Averse, 
regnante domino nostro Roberto, Dei gratia serenissimo Ierusalem et Sicilie rege, ducatus 
Apulie et//3 principatus Capue, Provintie et Forcalquerii ac Pedimontis comite, regnorum vero 
eius anno vicesimo quarto. Nos Iohannes de Cicala,//4 Aversane civitatis iudex, et Nicolaus 
Magnesis, puplicus per totum regnum Sicilie regia auctoritate notarius, et subscripti testes, 
videlicet//5 iudex Paulus de Magno, Thomasius S[e]rrahonis, Raynaldus Russus notarius, 
Iohannes Pipinus, cives aversani, et […..] de//6 Guirrerio de Ravello, ad hoc specialiter vocati 
et rogati, presenti scripto puplico fatemur atque testamur quod constitutis nobis […..]//7 viro 
nobili domino Thomasio de Grimaldo de Aversa, in presentia venerabilis et sapientis viri domini 
Mathei […..]//8 de Ravello, canonici aversani ac vicarii reverendi in Christo patris et domini, 
domini fratris Raymundi, Dei apostolice sedis//9 gratia episcopi aversani, dictus dominus 
Thomasius declaravit, cognovit et confexus est ipsi domino vicario presenti declarationem//10 
et confexionem predictas ab eodem domino Thomasio, pro parte dicti domini episcopi et 
successorum suorum recipienti, se debere [dare],//11 reddere et solvere annuatim ipsi domino 
episcopo, pretestu episcopatus sui aversani, de terris suis positis in pertinentiis Ville//12 Friani 
et [….] territoriii aversani et specialiter de petia terre una sita in eisdem pertinentiis, in loco 
ubi dicitur ad Gualdellum de//13 Friano, iuxta terram heredum quondam iudicis Iacobi de 
Amellina, terram episcopatus Scalarum, terram Iacobi Piczoni, viam p[ublicam] et//14 alios 
confines, tarenos auri tres quos [….]lus Friani dicti domini episcopi qui pro tempore fuit et est 
consuetus est ab eodem//15 domino Thomasio annuatim recolligere et habere. Verum quia dictus 
dominus Thomasius, sicut asseruit, terram ipsam francam,//16 liberam et exemptam vendiderit 
honeste et religiose mulieri domini sorori Iohanne de Capua, sorori monasterii Sancti//17 
Francisci ordinis sancte Clare in Aversa, ut in futurum ab eodem domino episcopo et ab aliis 
episcopis qui pro ipse fuerint//18 ipsa soror Iohanna et successores sui possent occasione dicti 
redditus vel alia ratione quacumque impedire dictum annuum//19 redditum trium tarenorum 
auri, habito super hoc prius dicti domini episcopi beneplacito, pro ut [….] ipsius domini//20 
episcopi transmissa dicto domino vicario vidimus plenius continere, commutavit cum predicto 
vicario, vicarie no[mine et] pro//21 parte dicti domini episcopi, in quamdam terram ipsius 
domini Thoamasii, ut dixit, sitam prope parcum R[…..], iuxta [viam]//22 puplicam, [a] duabus 
partibus terram heredum quondam iudicis Iohannis de Grimaldo et terram domini Andree de 
[…..] de Aversa [….] [com]//23mutando in eandem terram imposuit redditum supradictum. 
Quam terram, pensa[…] quantitate […..]//24 ipsius terre vendite pro predicto annuo redditu 
et alio iure quod pro tempore forsitan inveniretur dictum dominum [episcopum]//25 et 
successores suos habere in terra super terra predicta vendita dicte sorori Iohanne, dictus